
Lukáš Zeman, 3A



Závod Smurfi t Kappa Morava Paper 

(který byl založen v roce 1891) vyrá-

bí a dodává papír na krycí a zvlněnou 

vrstvu vlnité lepenky.

Tato papírna je ve velmi výhodné 

geografi cké poloze – v údolí řeky Mo-

ravice.

Více než 90 % vody si pouze půjčuje 

– nespotřebovává ji – vrací ji do vod-

ních systémů.

Všechny obaly této papírny jsou 

100 % recyklovatelné a velké množ-

ství odpadu využívají dál například 

jako palivo.

Nejenže přistupují k přírodě velmi 

šetrně a jejich práce je kvalitní, ale 

také byli ochotní nás celým jejich sys-

témem provést a vysvětlit nám jejich 

práci teoreticky i prakticky.

Jejich celková kapacita papíru a lepen-

ky je přibližně 6,2 milionů tun ročně.

2. 3.



4. 5.

Kvalitní ruční papírna, kterou nás provedla 

milá paní a ukázala nám bohatou historii pa-

pírny. Dnes už jsou převážně tvořeny papíry 

hlavně pro umělce, kteří ruční papír používají 

pro svá díla.

Ruční papírna Velké Losiny vznikla v histo-

rii v druhé etapě evropských ručních papíren 

a jako jediná v ČR „přežila“ dodnes. 

Tuto papírenskou manufakturu dal vybu-

dovat v místech bývalého obilního mlýna Jan 

mladší ze Žerotína a svou pordukci začala 

někdy v letech mezi 1591–1596.

Dostali jsme možnost vidět různé techno-

logie a nahlédnout do tajů této papírny. Viděli 

jsme např. holandry, vřetenové lisy, formátové 

rámečky, ale také umění, které se s ručním 

papírem dá předvést - např. velká hlava koně 

(z drátů) polepená velmi malými částečkami 

ručního papíru.

Byla to skvělá podívaná.



Touto zprávou bychom chtěli 
také poděkovat všem, co se 
podíleli na uskutečnění této 

exkurze pro nás. 

Vážíme si toho, děkujeme.

„Důvěra je jako papír, jakmile 
jej jednou zmačkáte, už ho 

dokonale nenarovnáte.“

(Citát z ruční papírny Velké Losiny)


